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Encyklopédia - Michael Kühnen 

96 - PLÁNOVANIE 
 Národný socializmus sa usiluje o völkisch socializmus a realizuje ho v 

hospodárskom poriadku koporativizmu. V Nemecku obsahujú body 9 až 18 

straníckeho programu Národnosocialistickej nemeckej robotníckej strany 

požiadavky nemeckého socializmu. 

Budovanie socialistického ľudového spoločenstva sa uskutočňuje na základe tohto 

programu strany po národno-socialistickej revolúcii a v rámci totálnej mobilizácie 

národno-socialistického ľudového štátu (pozri štát). Etické jadro (pozri aj etika) 

programu strany a socialistickej výstavby je vedúcou zásadou: 

VEREJNÝ ZÁUJEM MÁ PREDNOSŤ PRED VLASTNÝM ZÁUJMOM! 

Táto štruktúra, podobne ako neskôr plne rozvinuté socialistické národné 

hospodárstvo, si vyžaduje komplexné štátne rámcové plánovanie. Na rozdiel od 

marxizmu však súkromné vlastníctvo výrobných prostriedkov nie je zrušené, ale 

len podriadené štátnej moci, ak súkromné využívanie bráni alebo sabotuje 

plánovanie zamerané na blaho národného spoločenstva. Ani v 

národnosocialistickom ľudovom štáte nebude existovať plánovanie do najmenších 

detailov, ale centrálne rámcové plánovanie (príkazové hospodárstvo), ktoré udáva 

všeobecný smer a v rámci ktorého sa národné hospodárstvo môže slobodne 

rozvíjať v ostatných ohľadoch. Platia Vůdcove slová: 

"To, čo sa plánuje, nie je to, čo sa dá naplánovať, ale to, čo sa musí 

naplánovať." 

A to s cieľom, aby ekonomika neslúžila kapitálu a ľudia ekonomike (pozri 
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kapitalizmus), ale aby ekonomika slúžila ľuďom a kapitál ekonomike!  

Štátne plánovanie národného hospodárstva vykonávajú korporácie - veľké 

profesijné združenia zamestnávateľov a zamestnancov - pod záštitou Frontu práce. 

Celkovo je národnosocialistické hospodárstvo čiastočne znárodnené (pozri 

znárodnenie), čiastočne súkromne organizované, korporativistické príkazové 

hospodárstvo, ktoré centrálne plánovanie nepovažuje za cieľ sám osebe, ale za 

prostriedok na dosiahnutie cieľa: 

bojovať za slobodu národného hospodárstva (pozri tiež autarkia) a prispievať tak k 

zachovaniu a rozvoju druhu národa. 

  

97 - SÚKROMNÝ MAJETOK 
Národný socializmus uznáva snahu o súkromné vlastníctvo ako prirodzenú a 

legitímnu ľudskú potrebu a považuje ju za základný motor národného 

hospodárstva. Z tohto dôvodu sa Národnosocialistická nemecká robotnícka strana 

v bode 16 svojho straníckeho programu hlási k požiadavke strednej triedy a za 

určitých podmienok akceptuje aj súkromné vlastníctvo výrobných prostriedkov v 

rámci hospodárskeho poriadku korporativizmu. 

Avšak snahy o súkromné vlastníctvo a jeho vlastníctvo, ako aj z neho plynúce 

príjmy, sú národno-socialistickým ľudovým štátom (pozri štát) stanovené v tých 

medziach, ktoré si vyžaduje idea völkisch socializmu, ktorého nevyhnutnou 

vedúcou zásadou je: 

VEREJNÝ ZÁUJEM MÁ PREDNOSŤ PRED VLASTNÝM ZÁUJMOM! 

Súkromné vlastníctvo je preto eticky oprávnené len dovtedy a do tej miery, kým 

nepoškodzuje národné spoločenstvo (pozri tiež etika). Z tohto hľadiska sa po 

revolúcii bude venovať veľká pozornosť súkromnému vlastníctvu výrobných 

prostriedkov, aby sa ich vlastníci podriadili štátnemu rámcovému plánovaniu 

národno-socialistického národného hospodárstva a spolupracovali na jeho 

realizácii a úspešnosti (pozri Plánovanie), aby sa realizovala sloboda národného 

hospodárstva ako súčasť slobody národa (pozri tiež Autarkia). 

V opačnom prípade sa vlastníkovi odoberie dispozičné právo nad výrobnými 

prostriedkami a prenesie sa na štátnych komisárov. V kľúčových odvetviach 

národného hospodárstva sa aj tak pristúpi k znárodneniu. Pokračovanie alebo 

akékoľvek znovuzavedenie kapitalizmu bude po národno-socialistickej revolúcii v 

každom prípade dôsledne znemožnené. 

Ale tam, kde je súkromné vlastníctvo dobrovoľne začlenené do organického, 
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korporativistického národného hospodárstva a slúži tak národnému spoločenstvu, 

je rešpektované, uznávané a garantované. To platí aj pre súkromné vlastníctvo 

pôdy po predchádzajúcej pozemkovej reforme (pozri tiež roľníctvo). 

  

98 - PROPAGANDA 
 Na rozdiel od ľudového vzdelávania (v rámci strany: školenia), ktoré čo 

najdôkladnejšie vysvetľuje obmedzenému okruhu ľudí čo najviac tém a súvislostí, 

propaganda oslovuje čo najväčší okruh ľudí len niekoľkými heslami. Cieľom 

ľudového vzdelávania je odovzdávať vedomosti a poznatky, cieľom propagandy je 

ovplyvňovať. Propaganda je teda hlavnou zbraňou politického boja a jeho 

východiskom. 

Propaganda priťahuje pozornosť, vzbudzuje sympatie, využíva emócie a získava 

priaznivcov. Je to predpokladom úspešného budovania organizácie. Propaganda 

zosilňuje nespokojnosť, ktorá prerastá do vzbury a ženie ju vpred k revolúcii. 

Propagandu treba vždy posudzovať z hľadiska jej cieľa, jej jediným 

opodstatnením a zmyslom existencie je účinnosť a úspech. Pôsobí predovšetkým 

prostredníctvom verejných prejavov a potom prostredníctvom technických 

propagandistických médií. Jeho princípmi sú jednoduchosť a neustále opakovanie. 

Propaganda je vždy útočná: nebráni, ale útočí! "Protipropaganda" - napríklad proti 

propagande krutosti - je vždy zlou propagandou. Obrana proti nepriateľskej 

propagande je úlohou ľudového vzdelávania. 

Po revolúcii v národnosocialistickom Volksstaate (pozri Národný socializmus a 

štát) klesá domáci význam propagandy, ktorá sa odteraz obmedzuje na podporu 

masovej mobilizácie pre dôležité völkisch úlohy v rámci totálnej mobilizácie a 

inak sa stáva vonkajšou propagandou. Vnútorne sa zvyšuje význam ľudového 

vzdelávania. Obe však vždy zostávajú úzko prepojené. 

To, čo propaganda získava, prehlbuje a zabezpečuje ľudovú osvetu. Vnútorné 

presvedčenie získané ľudovou osvetou mobilizuje energiu a odhodlanie ľudových 

súdruhov a straníckych súdruhov k novej a intenzívnejšej propagandistickej práci. 

Propaganda a ľudová výchova preto vždy tvorili dve stránky politickej 

presvedčovacej práce národnosocialistickej strany (pozri Národnosocialistická 

nemecká robotnícka strana) a národnosocialistického ľudového štátu. Sú kľúčom k 

víťazstvu. 

 

99 - RACE 
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Biologický humanizmus ako vedecká epistemológia národného socializmu chápe 

človeka ako spoločnú bytosť a vidí ho integrovaného do prírodných a kultúrnych 

spoločenstiev. Rasa je najväčšie prirodzené spoločenstvo, aké si možno predstaviť, 

a jediné nemenné spoločenstvo v živote človeka. Môže byť adoptovaný inou 

rodinou, vyrastať v cudzom národe, zmeniť národnosť, politické alebo náboženské 

presvedčenie - jeho rasová príslušnosť je nemenná a určuje podstatu jeho bytia.  

Rasa je prirodzené spoločenstvo, ktoré sa od všetkých ostatných spoločenstiev 

odlišuje spoločnými duševnými, duchovnými a fyzickými vlastnosťami, ktoré sú 

geneticky podmienené a ktoré možno získať len v rámci tohto spoločenstva 

prostredníctvom biologickej príslušnosti. 

Ľudstvo ako celok neexistuje! Toto tvrdenie o rovnosti všetkých ľudských bytostí 

je protiprírodným dogmatizmom nenacionalizmu všetkých odtieňov. Ľudstvo" a 

jeho dejiny vyplývajú len z povahy jeho rás, ktoré sa nelíšia svojou hodnotou, ale 

svojím vzhľadom a charakterom, a z ich boja o zachovanie druhov, rozvoj druhov 

a životný priestor. Dejiny sú dejinami rasových bojov! 

Nikdy nebude existovať jediná ľudská rasa. Dokonca aj v prípade miešania, ktoré 

obhajuje internacionalizmus, by v priebehu niekoľkých generácií vznikli nové 

rasy. Základným princípom prírody je a zostáva rozmanitosť, ktorá znamená 

väčšie šance v boji o existenciu (pozri diferenciáciu). 

V rámci ľudského druhu existuje množstvo rasových spoločenstiev. Národný 

socializmus sa zasadzuje za ich zachovanie a vyšší rozvoj, ale svoju hlavnú 

politickú pozornosť sústreďuje na tri hlavné rasy: 

 európska rasa (biela, árijská); 

 mongolská rasa (žltá, ázijská a indická); 

 negroidnej rasy (černochov). 

Národný socializmus sa považuje za revolučné svetové hnutie bielej (árijskej) rasy 

a vyhlasuje, že je zodpovedný a zainteresovaný len za túto rasu. Bojuje za svoje 

prežitie a vyšší rozvoj v súlade so svojím druhom a povahou, ktorý vrcholí v 

politickej jednote ako árijské spoločenstvo národov. Toto árijské spoločenstvo 

národov sa realizuje v Novom poriadku, ktorého jadrom bude Štvrtá ríša. 

Árijská veľká rasa sa zasa skladá z niekoľkých rasových spoločenstiev - okrem 

zvyšných rasových odštiepencov východného indoeurópanstva, v podstate rodov 

germánskych národov. Románi a Slovania (severské, západné a východné rasové 

spoločenstvá). Povaha rôznych árijských národov, ktoré sa navyše vyznačujú 

spoločným jazykom, kultúrou a históriou, vyplýva z ich vzájomného miešania 

krvi. 
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Rasy zabezpečujú svoje prežitie a svoj druhovo primeraný vývoj prostredníctvom 

rasovej hygieny, ktorá je v národnosocialistickom ľudovom štáte (pozri štát) 

presadzovaná štátnymi rasovými zákonmi. Rasové vedomie, o ktoré sa usiluje 

národný socializmus, je predpokladom formovania osobnosti (pozri Osobnosť), a 

tým aj spásy jednotlivcov a spoločenstiev. 
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51. 

 

   Keď červení demonštrovali oproti straníckej centrále v Chicagu, my, búrliváci, 
sme im okamžite vybehli v ústrety. Nanešťastie nás polícia rozdelila. Zoradili sme 
sa teda pred našou centrálou a začali sme striedať "Chceme mŕtvych červených!". 

   Ale nezdalo sa, že by ich to znepokojovalo. Tak sme vyskúšali nový spev: "O 
šesť miliónov viac!" 

   Strach v ich bledých tvárach bol zrejmý aj na takú vzdialenosť. Čoskoro odišli. 

 

 

52. 

 

   Televízna reklama vyzývajúca biele páry, aby si "adoptovali" nebiele deti z tre-
tieho sveta, bola príliš nepríjemná. Tak som zavolal a spýtal sa: "Nemáte žiadne 
biele deti z bielych krajín?" 

   Na moje prekvapenie sa osoba na druhej strane linky skutočne snažila pomôcť. 
Ponúkol sa, že to preverí, a čoskoro vymenoval všetky krajiny na svojom zoz-
name! Môj koniec rozhovoru vyzeral asi takto: 

   "Nie, ten nie, Next? Nie, ten nie, sakra, to sú všetko nebiele krajiny. Jednoducho 
na to zabudnite!" 

 

 

53. 

 

   Z Der Bismarck-Deutsche: 
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   Churchill odchádza do záhrobia. 

   "K umývačom podlahy!" prikáže svätý Peter. 

   "Čo?" Churchill odpovedá: "Ja, veľký štátnik, mám drhnúť podlahy? Čo robí 
Roosevelt?" 

   "Chlapec zo stajne!" 

   "To je ešte horšie! A Stalin?"   

   "Uličný čistič!" 

   Churchill, teraz už veľmi vážny, sa pýta: "Nie je nejaká šanca na zmenu?"    

   Svätý Peter pokrúti hlavou a odpovie: "Nie, kým Adolf sedí v kancelárii!" 
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